ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA

                 Ano 2 - Número 220

          Quarta- feira, 05 de agosto de 2020

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

RESOLUÇÃO nº 68/2020 - Abre crédito Suplementar no Valor de R$ 20.544,14 nas
dotações da ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, presidente e Eustáquio da
Abadia Amaral, diretor geral da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio
Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Contrato da
Instituição, pelo art. Art. 7º da Lei Federal nº 4.320/1964, pela Resolução 96, de 30 de
julho de 2019, e considerando a Resolução 88, de 19 de junho de 2019;
Art. 1 - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 20.544,14 (vinte mil,
quinhentos e quarenta e quatro reais e quatorze centavos) as seguintes dotações
ICISMEP.
Orgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO
MÉDIO PARAOPEBA Unidade 02 - ICISMEP SAÚDE
Sub-Unidade 02 - Serviços Cirúrgicos
1.02.02.10.302.0003.2.0003-112 - 3.1.90.91.00 ATEND. CIRURGICO          R$ 12.322,25
Total da Sub-Unidade 02 --- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 12.322,25
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - ---- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 12.322,25
Unidade 03 - CONTRATO DE RATEIO
Sub-Unidade 01 - Contrato de Rateio - Gestão
1.03.01.10.302.0002.2.0019-102 - 3.1.90.91.00 GESTÃO OPERAC/RATEIO  R$ 8.221,89
Total da Sub-Unidade 01 --- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 8.221,89
Total da Unidade 03- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  -R$ 8.221,89
Total da Instituição 01 ------ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 20.544,14
Total Geral Acrescido ------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 20.544,14
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de
recurso: ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES do Orçamento da ICISMEP na forma do
parágrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320.
Orgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO
MÉDIO PARAOPEBA
Unidade 02 - ICISMEP SAÚDE
Sub-Unidade 02 - Serviços Cirúrgicos
1.02.02.10.302.0003.2.0003-112 - 3.3.90.36.00 ATEND. CIRURGICO   R$ 12.322,25
Total da Sub-Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 12.322,25
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 12.322,25
Unidade 03 - CONTRATO DE RATEIO
Sub-Unidade 01 - Contrato de Rateio - Gestão
1.03.01.10.302.0002.2.0005-102 - 3.1.90.94.00 GESTÃO ICISMEP/ RATEIO       R$ 2.221,89
Total da Sub-Unidade 01 -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   R$ 2.221,89
Sub-Unidade 02 - Contrato de Rateio - Ambulatorial
1.03.02.10.302.0003.2.0006-102 - 3.1.90.91.00 ATEND. AMBUL/RATEIO        R$   6.000,00
Total da Sub-Unidade 02 ------------------------------------------------------ R$   6.000,00
Total da Unidade 03 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$   8.221,89
Total da Instituição 01 - ----- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - -    R$ 20.544,14
Total Geral Anulado ----- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 20.544,14
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. Betim/MG, 29 de
julho de 2020. Antônio Augusto Resende Maia, presidente da ICISMEP. Eustáquio da
Abadia Amaral, diretor gral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA
– ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 43/2020. Processo Licitatório nº
74/2020, Pregão Eletrônico nº 48/2020. Objeto: Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de relógio de ponto eletrônico contemplando a instalação e bobinas
térmicas. Empresas Detentoras dos Preços Registrados: DMP COMÉRCIO E
SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI e VELTI SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
geral da ICISMEP e representantes das detentoras dos preços registrados. A íntegra do
instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n°
318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais
informações, telefone (31) 3512-4442.

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO
PARAOPEBA – ICISMEP e a empresa SUPORTE TECNOLOGIA E INSTALAÇÕES
LTDA, CNPJ nº 01.093.492/0001-70, celebram o contrato nº 32/2020. Processo
Licitatório nº 26/2020, Pregão Eletrônico nº 17/2020. Objeto: Contratação de empresa
para a prestação de serviços de internet (link principal) com conexão dedicada de 25
Mbps e instalação inclusa. Vigência: 12 meses, a contar de 04/08/2020. Valor Global:
R$ 16.200,00 (dezesseis mil, duzentos reais). Dotações Orçamentárias:
3.3.90.39.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002; 33.3.90.39.00.1.03.01.10.302.0002.2.0019 e
3.3.90.39.00.1.04.01.04.122.0002.2.0010. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral -
diretor geral da ICISMEP e representante da Contratada Stalen Scofield Nascimento de
Carvalho.  A íntegra do instrumento encontra-se disponível na Diretoria de Gestão em
Inovação e Logística, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde,
Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4414.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA
– ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/MG, 04 de agosto de 2020.
Homologo a presente licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 53/2020,
Processo Licitatório n° 87/2020, registro de preços para futura e eventual aquisição de
nitrogênio líquido, conforme discriminado no Edital, e adjudico o objeto à empresa
vencedora: DANILO APARECIDO BORELLA EPP, ITEM 01, no valor total de R$
1.280,00 (um mil, duzentos e oitenta reais), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador).
O item 02 foi revogado. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO
PARAOPEBA – ICISMEP e a empresa CORPORATIVA TELECOMUNICAÇÕES
EIRELI, CNPJ nº 18.553.690/0001-71, celebram o contrato nº 31/2020. Processo
Licitatório nº 26/2020, Pregão Eletrônico nº 17/2020. Objeto: Contratação de empresa
para a prestação de serviços de internet (link contingência) com conexão dedicada de
25 Mbps e instalação inclusa. Vigência: 12 meses, a contar de 03/08/2020. Valor Global:
R$ 8.899,92 (oito mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).
Dotações Orçamentárias: 3.3.90.39.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002;
33.3.90.39.00.1.03.01.10.302.0002.2.0019 e 3.3.90.39.00.1.04.01.04.122.0002.2.0010.
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral - diretor geral da ICISMEP e representante
da Contratada Tobias Freitas de Sousa.  A íntegra do instrumento encontra-se
disponível na Diretoria de Gestão em Inovação e Logística, com endereço na Rua
Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais
informações, telefone (31) 3512-4414.

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº
60/2020, relativo ao Processo Licitatório n° 105/2020, nos moldes das Leis
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. A
abertura das propostas se dará às 8h do dia 21/08/2020 e a disputa ocorrerá às 10h do
mesmo dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO. O edital
completo está no site: www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no
site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra disponível no setor
de Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Arquipélago Verde, Betim/MG, no
horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais
informações, telefone (31) 3512-4414. A pregoeira, 04/08/2020.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA
– ICISMEP. RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
PROCESSO nº 109/2020. DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 32/2020.
Contratante: Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba
– ICISMEP. CNPJ nº 05.802.877/0001-10. Contratada: Qualis Soluções
para Saúde Eireli. CNPJ nº 32.661.891/0001-96. Aquisição: visando atender à
Instituição, a ICISMEP procede à aquisição de totem álcool gel acionamento
com pedal de e dispenser para sabonete ou álcool gel para subsidiar as ações e
medidas de controle e prevenção do novo Coronavírus (Covid-19). Item 1: Totem
álcool gel com pedal de ferro – com recipiente entre 1 a 2 litros. 5 (cinco)
unidades, no valor unitário de R$268 (duzentos e sessenta e oito reais),
perfazendo o valor global de R$1.340,0 (um mil trezentos e quarenta reais). Item 2:
Dispenser para sabonete ou álcool gel - de parede, em acrílico, cor branca ou
transparente, com ou sem chave, para refil de 800ml. 5 (cinco) unidades, no valor
unitário de R$79,00 (setenta e nove reais), perfazendo o valor total global de R
$395,00 (trezentos e noventa e cinco reais). Valor total da compra:  R$1.735,00
(um mil setecentos e trinta e cinco reais). Dotação orçamentária:
3.3.90.30.00.1.02.05.10.302.0003.2.0012. Fundamentação legal: Art. 4º da Lei
13.979/2020, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus pelo surto de 2019. Determino que o requisitante da demanda, Gerente/
Setor Logística ICISMEP, se atente ao disposto no art. 4º, §2º da Lei 13.979/2020 e faça
constar, neste procedimento, documento que ateste o cumprimento do
especificado na norma referenciada. Betim/MG, 04 de agosto de 2020. Eustáquio
da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/MG, 04 de
agosto de 2020. Homologo a presente licitação na modalidade de Concorrência
nº 01/2020, do tipo técnica e preço, Processo Licitatório n° 69/2020, contratação
de empresa para a prestação de serviços especializados em saúde humana, com
perfil de gestão médica e operacional, em nível ambulatorial e hospitalar, com
possibilidade de disponibilização de equipamentos e incorporação de tecnologias,
para atuação em toda a área de abrangência da Instituição de Cooperação
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, de acordo com as especificações,
as métricas e os padrões de desempenho e de qualidade estabelecidos no projeto
básico e em seus anexos, e conforme discriminado no Edital, e adjudico o
objeto à empresa vencedora: SERMEP SERVIÇOS MÉDICOS LTDA – EPP, saldo total
estimado de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões), com percentual de desconto a
ser aplicado de 3,5% (três vírgula cinco por cento). Eustáquio da Abadia Amaral,
diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 90/2019. PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 60/2019. ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N° 05/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 25/2020. ASSUNTO:
Solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro – Empresa: Acácia Comércio de
Medicamentos Eireli – CNPJ: 03.945.035/0001-91. DECISÃO. Considerando a
abertura do processo administrativo n° 25/2020, visando a análise da
pertinência do pedido de reequilíbrio econômico-financeiro, pleiteado
pela empresa Acácia Comércio de Medicamentos Eireli; Considerando
que a requerente foi intimada e não acostou aos autos documentos necessários,
mas apenas indicou o valor para o qual deseja o reequilíbrio; Considerando a
requerente não obedeceu ao art. 4º, IV, da lei 9.784/99; Considerando a
argumentação encampada no Parecer Jurídico n° 156/2020 acostado aos autos; E
ainda, considerando que o pedido realizado não se encaixa nos parâmetros
estabelecidos pelo art. 65 da lei 8.666/93 INDEFIRO o pedido de
reequilíbrio econômico-financeiro realizado pela empresa Acácia Comércio de
Medicamentos Eireli, para item 04 constantes na Ata de Registro de Preços n° 05/2020.
Betim/MG, 03 de agosto de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da
ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 82, DE 03 DE AGOSTO DE 2020. NOMEA GESTOR I
NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO
PARAOPEBA – ICISMEP. Eustáquio Da Abadia Amaral, diretor geral da Instituição
de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração contratual,
e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada pelas Resoluções nº
003/2017 e n.º 027/2018, bem como considerando a Resolução n.º 088/2019 de
19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º Fica nomeada ELENICE APARECIDA COSTA no
cargo de GESTOR I na Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio
Paraopeba – ICISMEP.  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação. Betim/MG, 03 de agosto de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Ato de homologação. Betim/MG, 03 de
agosto de 2020. Homologo a presente licitação na modalidade de Pregão Eletrônico
nº 47/2020, Processo Licitatório n° 73/2020, registro de preços para futura e
eventual aquisição de unidade móvel de esterilização e educação em saúde
(UMEES), para controle de zoonoses – castramóvel, conforme discriminado no

edital, e adjudico o  objeto às empresas vencedoras: RODOGREEN IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA, ITEM 01, no valor total de R$ 259.999,10 (duzentos e
cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e dez centavos), referente
aos municípios coparticipantes, FTM VIATURAS E CARROCERIAS
ESPECIAIS LTDA ME, ITEM 02, no valor total de R$ 975.000,00 (novecentos e
setenta e cinco mil reais), referente aos municípios coparticipantes. O presente
processo perfaz o valor total R$ 1.235.999,10 (um milhão, duzentos e trinta e cinco mil,
novecentos e noventa e nove reais e dez centavos), sendo que deste importe compete aos
municípios coparticipantes a integralidade o referido montante. Eustáquio da Abadia
Amaral, diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA –
ICISMEP. Ato de homologação. Betim/MG, 03 de agosto de 2020. Homologo a presente
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 31/2020, Processo Licitatório n
° 52/2020, registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos,
bens duráveis e saneantes contemplados no catálogo de preços da revista SIMPRO,
edição atualizada, conforme discriminado no edital, e adjudico o objeto à empresa
vencedora: ABASANTOS DISTRIBUIDORA LTDA, ITEM 01, saldo total de R$
300.000,00 (trezentos mil reais), com percentual de desconto de 55% (cinquenta e cinco
por cento). Os itens 02, 03, 04 e 05 restaram fracassados. Eustáquio da Abadia Amaral,
diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA –
ICISMEP. Ratificação de Dispensa de Licitação. Processo Administrativo nº 110/2020 -
Dispensa de Licitação nº 33/2020. Contratante: Instituição de
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. CNPJ nº
05.802.877/0001-10. Contratadas: Multilaser Industrial S.A - CNPJ n°
59.717.553/0006-17 e B&C Produtos de Limpeza e Embalagens LTDA – CNPJ:
11.065.582/0001-00. Objeto: Aquisição de insumos para subsidiar as ações e medidas
de controle e prevenção do novo coronavírus (Covid-19). Fundamentação legal: Art.
4º da Lei 13.979/2020, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus. Determino que o requisitante da demanda, Gerente/Setor de Logística
ICISMEP e o gestor do procedimento, se atentem ao disposto no art. 4º, § 2º da Lei
13.979/2020 e faça constar no processo, documento que ateste o cumprimento do
especificado na norma referenciada. Dados da contratação: I) Multilaser
Industrial S.A - CNPJ n° 59.717.553/0006-17. Termômetro digital
infravermelho para corpo humano. Medição de temperatura sem contato, em graus
celsius, visor com números grande e nítidos, com laser indicando ponto de medição e
sinal sonoro indicando que a medição está concluída. Tempo máximo para medição: 5
segundos. Memória: Mostrar no mínimo a última temperatura registrada. Resolução
mínima: 0,1 ºC, precisão± 0,1 °C, faixa de medição: 35,0 A 43,0 °C. Erro máximo: 0,3 °C.
Desligamento automático. Quantidade: 3 (três) unidades. Valor unitário: R$ 150,00
(cento e cinquenta reais). Valor total: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). II)
B&C Produtos de Limpeza e Embalagens LTDA – CNPJ: 11.065.582/0001-00. Tapete
sanitizante. Tamanho aproximado de 40x60cm. Tapete profissional onde se possa
sanitizar e desinfetar os solados dos calçados para eliminação de eventuais vírus,
bactérias ou agentes contaminantes devendo ter como princípio ativo solução de
hipoclorito de sódio a 0,1%, ou outro desinfetante de uso geral aprovado pela Anvisa,
com a finalidade sanitizante. Deverá deve conter bordas de segurança rebaixadas e ser
composto por material que iniba a proliferação de vírus, fungos e bactérias. Quantidade:
6 (seis) unidades. Valor unitário: R$ 63,00 (sessenta e três reais). Valor total: R$ 378,00
(trezentos e setenta e oito reais). Dotação orçamentária:
3.3.90.30.00.1.02.05.10.302.0003.2.0012. Betim/MG, 31 de julho de 2020. Eustáquio da
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam
adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente

ÓRGÃO OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Quarta-feira, 05 de agosto de 2020 02

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado
Jornalista Responsável: Cláudia Machado/MG06093JP
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA

		2020-08-05T10:45:46-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira